¹²⁵ «Impossibile est Deum velle nisi quod ratio suae sapientiae habet. Quae quidem est sicut lex iustitiae, secundum quam eius voluntas recta et iusta est. Unde quod secundum suam voluntatem facit, iuste facit, sicut et nos quod secundum legem facimus, iuste facimus. Sed nos quidem secundum legem alicuius superioris, Deus autem sibi ipsi est lex» (ivi, corsivo mio).

¹²⁶ «Deus operatur iustitiam, quando dat unicuique quod ei debetur secundum rationem suae naturae et conditionis. (...) Hoc unicuique debetur, quod est ordinatum ad ipsum secundum ordinem divinae sapientiae. Et licet Deus hoc modo debitum alicui det, non tamen ipse est debitor, quia ipse ad alia non ordinatur, sed potius alia in ipsum» (ivi).

¹²⁷ «Quidquid in rebus creatis facit, secundum convenientem ordinem et proportionem facit; in quo consistit ratio iustitiae» (ivi, a. 4).

e giustizia — cioè, in ultima analisi, tra Dio e Bene —, quando invece i due termini, propriamente intesi, coincidono.

Ora, compito dell'intelletto è soltanto quello di prendere coscienza di come, concretamente, tale giustizia si realizzi. Dio, si è detto, ordina le cose indirizzandole al loro fine ultimo, che è la bontà divina. Questo ordinamento di tutto il creato al suo fine, da parte del Creatore, Tommaso lo chiama Provvidenza:

Nelle cose si trova il bene non solo quanto alla loro sostanza, ma anche quanto al loro ordinamento verso il fine, e particolarmente verso il fine ultimo, che è la bontà divina, come si è stabilito in precedenza. Quindi quest'ordine esistente nelle cose create è creato da Dio. (...) Ora, la provvidenza consiste propriamente in questo ordinare gli esseri al fine. (...) Per questo motivo Boezio, nel quarto Libro del *De consolatione*, afferma: «la provvidenza è la stessa divina ragione, posta nel sommo principe di tutto, che dispone ogni cosa». E questa disposizione può essere riferita sia all'ordinamento delle cose al loro fine, che all'ordinamento delle parti rispetto al tutto.¹²⁸

Ciascun ente è perciò collocato da Dio nel posto che gli compete all'interno del creato, in vista del fine di ogni cosa. Il singolo ente è come la tessera di un mosaico: presa singolarmente, essa può apparire insignificante e priva di valore; presa nell'intero che essa forma insieme a tutte le altre tessere, essa mostra la sua insostituibilità all'interno dell'opera complessiva¹²⁹. L'universo è il mosaico, perfetto, di Dio: del male che affligge il singolo ente non si vede il senso, qualora il nostro campo visivo sia limitato a tale ente; per dare ragione di questo male, sarà